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Ošetřovatelská péče o pacienta s kataraktou

V této bakalářské práci se zabýváme ošetřovatelskou péčí o pacienta

s kataraktou. Katarakta je na celém světě jednou z nejčastějších příčin slepoty a je

nejčastějším prováděným chirurgickým výkonem v rozvinutých zemích.Člověk přijímá

pomocí zraku 80 % všech získaných informací ze svého okolí, proto zhoršení zraku

může pro člověka znamenat omezení soběstačnosti nebo dokonce její ztrátu, což

způsobuje komplikace v sebepéči.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se

zabýváme samotným onemocněním katarakta, co vlastně onemocnění je, jaké jsou jeho

druhy, jaká je diagnostika a léčba onemocnění. Podstatnou část jsme věnovali

ošetřovatelské péči o pacienta s tímto onemocněním a zabývali jsme se i vysvětlením

pojmu soběstačnost, jejím hodnocením a posuzováním funkční úrovně sebepéče.

Praktickou část tvoří vybraná metoda kvantitativního i kvalitativního výzkumu.

V kvantitativním výzkumu byla použita metoda dotazníků pro pacienty a ve výzkumu

kvalitativním jsme cílů naší práce dosahovali technikou sběru dat pomocí

polostrukturovaného rozhovoru se sestrami. Rozhovory, které se uskutečňovaly na

očním oddělení nemocnice České Budějovice a na Evropské oční klinice Lexum, jsou

v naší práci uvedeny.

V této práci byly stanoveny dva cíle. První cíl: Zjistit specifika ošetřovatelské péče

o pacienta s kataraktou. K tomuto cíli jsme si stanovili 3 výzkumné otázky.

1. výzkumná otázka: Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče o pacienta

s kataraktou? 2. výzkumná otázka: Znají sestry specifika ošetřovatelské péče o pacienta

s kataraktou? 3. výzkumná otázka: Jak sestry edukují pacienty o pooperačním režimu?

2. cílem bylo: Zjistit rozdíly v soběstačnosti pacientů před a po operaci katarakty.

K tomuto cíli byla stanovena hypotéza 1: Pacienti po operaci katarakty mají vyšší

úroveň soběstačnosti než pacienti před operací katarakty. Hypotéza 1 se na základě

získaných výsledků potvrdila. Výsledky naší práce chceme co nejvíce zpřístupnit

pacientům onemocněných kataraktou, proto jsme vypracovali edukační materiál pro

pacienty. Při úspěšné obhajobě budou výsledky bakalářské práce publikovány

v odborném časopise.

Caring for cataract patients

This Bachelor’s thesis focuses on caring for cataract patients. Cataract is one of

the leading causes of blindness in the world and the surgery for its correction is the most

common surgery in the developed countries.

80 % of all that people perceive comes to them through their eyes; that’s why

deteorating vision may mean limited self-sufficiency or even a complete loss of thereof;

patients may then find it difficult to look after themselves.

This Bachelor’s thesis consists of both theoretical and practical components. The

theoretical part is concerned with cataract as a disease; it establishes the definition of

this illness, its kinds, diagnostics and treatment. A substantial part focuses on nursing

care for cataracts, defining concepts such as self-sufficiency and its evaluation and

assessing the functional degree of self-care. The practical part consists of a choice

method of a quantitative and qualitative research. The quantitative research uses the

method of a questionnaire for patients; a partly-structured interview with nurses was

used as a means to achieve the aim of the qualitative research. The interviews, which

took place in the Ophthalmology department in the hospital in České Budějovice and

the Lexum European Eye Clinic are included in this thesis.

This work had established two aims. The first one was to find out the specifics

of nursing care for cataract patients. This aim was aided by 2 research questions. The

first of them was: what are the specifics of nursing care for cataract patients? The

second one was: do the nurses know what the specifics of nursing care for cataract

patients are? The second main aim was to find out the differences in the patients’ care

for themselves before and after getting surgery for cataract. This aim was supplemented

by Hypothesis 1: after having surgery to correct cataract, patients show higher level of

self-sufficiency than before the operation. Hypothesis 1 was confirmed on the basis of

the acquired results. In the case of a successful defense of this Bachelor’s thesis, the

results will be published in a medical journal.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Ošetřovatelská péče o pacienta s kataraktou“

jsem si vybrala protože, toto téma mě velice zaujalo. Snažila jsem se poukázat na

specifika ošetřovatelské péče o pacienty s kataraktou. Velice zajímavé mi přišlo

zaměřit se na soběstačnost pacientů před operací a po operaci katarakty.

Soběstačnost pacientů, mě zajímala natolik, že jsem chtěla zjistit, zda operace

katarakty zvýší úroveň soběstačnosti pacienta. Onemocnění katarakta je na celém

světě jednou z nejčastějších příčin slepoty a je nejčastěji prováděným chirurgickým

výkonem v rozvinutých zemích. V dnešní době trpí kataraktou přes 40 miliónu lidí

na Zemi. Velkým problémem je vysoký výskyt katarakty v rozvojových zemích.

Hlavním problémem v těchto zemích je nedostatek financí a lékařů, kteří by operační

zákrok provedli. Díky zraku může člověk přijmout až 80 % všech informací

získávaných ze svého okolí, proto zhoršení zraku může pro člověka znamenat

omezení soběstačnosti nebo dokonce až její ztrátu, což způsobuje komplikace

v sebepéči pacienta.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabýváme samotným onemocněním katarakta, co vlastně onemocnění je,

jaké jsou její druhy, jaká je diagnostika a léčba onemocnění. Podstatnou část jsme

věnovali ošetřovatelské péči o pacienta s tímto onemocněním a zabývali jsme se i

vysvětlením pojmu soběstačnost, jejím hodnocením a posuzováním funkční úrovně

sebepéče. Praktickou část tvoří vybraná metoda kvantitativního i kvalitativního

výzkumu. V kvantitativním výzkumu byla použita metoda dotazníků pro pacienty a

ve výzkumu kvalitativním jsme cílů naší práce dosahovali technikou sběru dat

pomocí polostrukturovaného rozhovoru se sestrami. Na základě výsledků byly

potvrzeny hypotézy a odpovězeny výzkumné otázky.

Cílem práce bylo zjistit specifika ošetřovatelské péče o pacienta s kataraktou

a zjistit rozdíly v soběstačnosti pacientů před a po operaci katarakty.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie oka

Orgánem zraku je oční koule - bulbus oculi. Zrakový orgán nám umožňuje

vnímat světlo, ale i jeho kvality jako je pohyb, tvar i prostorové rozložení předmětů.

Oční koule je uložena v orbitě, která je obklopena vrstvou tuku. V přední části orbity

je otvor, který nám umožňuje přístup světla do orbity. V zadní části orbity je menší

otvor, kde vstupuje do orbity zrakový nerv, který jde dále do mozku. Dále zde jsou

otvory pro nervy a cévy, které také do očnice vstupují. Vchod do očnice nám

uzavírají víčka. Stěna oka je tvořena ze tří obalů: zevní vazivová vrstva – bělima –

sclera, střední – cévnatka – choroidea a vnitřní vrstva obsahuje sítnici s receptory

(Abrahams a Druga, 2001).

Bělima – sclera – je silná vazivová blána, která tvoří pevný obal bulbu.

V přední části přechází bělima do rohovky (Dylevský, 2000).

Rohovka – cornea – se skládá z tenkých vazivových lamel. Tvar rohovky

připomíná vypouklé hodinové sklíčko (Dylevský, 2000).

Cévnatka – choroidea – je střední vrstva oční koule. Je bohatě cévně

zásobena. Cévy zásobují hlavně zevní vrstvu sítnice. V cévnatce jsou buňky,

obsahující hnědý pigment, který zabraňuje rozptylu světelných paprsků uvnitř oka.

Cévnatka vpředu přechází v řasený prstenec – řasnaté těleso, corpus ciliare, který se

nachází mezi bělimou a rohovkou.

Od okrajů tělesa vybíhají vlákna, na která se napojuje pouzdro čočky.

Smrštěním svalu povolí tah vláken a čočka se vlastní pružností vyklene. Při uvolnění

svalu se naopak čočka oploští – mění se tak její světelná lomivost (Dylevský, 2000).

Od řasnatého tělesa odstupuje kruhový terčík, který je uložený před čočkou –

duhovka, iris. V prostředku duhovky je kruhovitý otvor – zornice, pupila. Hladká

svalovina v duhovce vytváří dva svaly. Kruhový sval, který smrštěním vyvolává

miosu. Paprsčitě jdoucí svalové snopce způsobují mydriasu.

[…]


znamenat omezení soběstačnosti nebo dokonce až její ztrátu, což způsobuje

komplikace ve vaší sebepéči. Katarakta ovlivňuje člověka ve všech činnostech denní

aktivity.

Jak se katarakta léčí?

V současné době neexistují žádné léky či kapky, které by mohly vzniklý

zákal odstranit a vidění zlepšit. Jedinou možností obnovy vidění je operační zákrok,

při kterém se z oka odstraní zkalená čočka a nahradí se čočkou umělou.

Jaké vyšetření se provádí před operací katarakty?

Před operací katarakty je nutné vyšetřit obě oči. Nejprve se provede vyšetření

na štěrbinové lampě (tj. mikroskop k vyšetření oka) prohlédne přední část oka. Pak

se provede „rozkapání“ oka. Rozkapání znamená opakované podání kapek, které

způsobí rozšíření zornice (mydriáza). K tomu dojde za 20 až 50 minut. Rozkapání je

nutné, aby lékař viděl přehledně celou sítnici. Pak následuje opět vyšetření na

štěrbinové lampě. Lékař posoudí stupeň šedého zákalu a vyšetří oční pozadí. Před

operací je nutno provést předoperační interní vyšetření, které v den operace nesmí

být starší než dva týdny a ultrazvukovou imerzní biometrii, to je měření oka, při

kterém se vypočítá dioptrická hodnota umělé nitrooční čočky, která se do oka vloží

na konci operace šedého zákalu. Měří se zakřivení povrchu oka délka oka.

Jak probíhá operační den?

Operace katarakty se provádí ve většině případů ambulantně. Pokud jste

přijímán/a k hospitalizaci, dostavíte se den před operací a pokud bude výkon

prováděn ambulantním způsobem, dostavíte se v den operace asi 2 hodiny před

operací. Poté podepíšete informovaný souhlas s operací a stranovou záměnou oka.

Poté Vás sestra přivítá, a seznámí Vás s provozem oddělení a uloží Vás na lůžko.

Dále sestra zjistí, jak jste informovaný/á o zákroku, případně Vám nezodpovězené

otázky zodpoví. V den operace je nutné, aby byla provedena důkladná hygiena tváře

a vlasů. U mužů je vhodné oholení tváře. V den operace se můžete nasnídat a vzít si

běžně užívané léky. Dále Vás sestra poučí o zákazu namáhat operované oko jak už

před zákrokem tak i po něm. Sestra Vám ukáže a nacvičí s Vámi postup, jak zabránit

kýchání. Buď tlakem palců na nosní přepážku anebo druhým způsobem, což je

stlačením nosních průduchů proti přepážce. Dále sestra změří krevní tlak, puls,

pokud jste diabetik, změří Vám glykemii. Pokud trpíte antikoagulační chorobou,

sestra Vám odebere INR a výsledky sdělí lékaři. Oko, jakožto párový orgán musí být

viditelně označeno, aby nedošlo při operaci k záměně, proto Vám sestra operované

oko viditelně označí. K další přípravě patří aplikace očních kapek a to v den operace

dle ordinace očního lékaře. Používají se kapky s protizánětlivým antibakteriálním

účinkem. Asi hodinu před operací se aplikují v přesně stanovených intervalech do

operovaného oka mydriatika. Před odvezením na operační sál, si sundáte všechny

šperky, zubní protézu a naslouchadlo, pak se oblečete do operačního pláště nebo

nemocničního „anděla“ a sestra Vás předávává na operační sál, kde se Vás ujmou

sálové sestry.

Jak probíhá operace katarakty?

Nejčastěji se operace provádí v tzv. topické anestezii, která spočívá v

nakapání anestetických kapek na rohovku a spojivku, čímž dojde k znecitlivění oka.

Operace se provádí tzv. fakoemulzifikací, což je operační zákrok, při němž je jádro

rozděleno na malé části a odsáto pomocí ultrazvukem ovládané kanyly. Tato

technika má výhodu v možnosti provedení celé operace malým řezem, což snižuje

množství pooperačních komplikací, urychluje obnovu zraku a zkracuje délku

výkonu.

Co se děje operaci katarakty?

Po operaci jste převezen/a na pokoj a uložen do lůžka. Sestra sleduje Váš

celkový stav a první hodinu měří krevní tlak, puls, saturaci kyslíku a u diabetiků

glykemii. Pokud se nevyskytnou komplikace, je většina klientů schopna za pár hodin

po operaci se samostatně pohybovat a zajistit si sebepéči. Na operační ránu Vám

bude přiložen obvaz, tzv. mušle, která brání nežádoucímu pohybu. Snažte se

vyvarovat nežádoucímu pohybu oka. Pooperační převaz se provádí 1. den po operaci,

do oka se aplikují léky dle ordinace lékaře. Pokud Vám bude nevolno, budete mít

bolesti oka nebo hlavy ohlaste tyto informace ihned sestře. V den operace je vhodná

měkká, nedráždivá strava, která Vás nedráždí ke kašli a nenutí k namáhavému a

zvýšenému žvýkání. Důležité je aby jste měl/a zajištěný dostatečný pitný režim.

Pooperační doba

V následujících týdnech po operaci katarakty bude probíhat hojení oka.

K zajištění nekomplikovaného průběhu je vhodné kapat do oka oční kapky, které jste

obdrželi od vašeho očního lékaře.

Postup jak správně aplikovat oční kapky

 Pokaždé, než s aplikací začnete, si pečlivě umyjte ruce. Ze špinavých rukou si

do oka snadno zavlečete infekci.

 Mějte obě oči otevřené.

 Dívejte se směrem za sebe nahoru.

 Hlavu mírně zakloňte, stáhněte spodní víčko a do prostoru vytvořeného mezi

okem a spodním okrajem víčka kápněte kapku.

 Následně ošetřené oko zavřete a přibližně na 30 vteřin zmáčkněte

prostředníčkem vnitřní koutek oka. Na oko vyvíjejte jen lehký tlak!
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