POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Markéta Veselá**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. et Bc. Jitka Tamáš Otásková**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o pacienta s kataraktou**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce – teoretickou část**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka práce si zvolila aktuální téma pro danou oblast – ošetrovatelská péče o pacienta s kataraktou. V teoretické části logicky řadí kapitoly od anatomie a fyziologie, provází nás zajímavou historií a pokračuje až po současnost, nejmodernější metody v oftalmologii z poslední doby, kdy se vyšetřovací metody a operativa, potažmo ošetrovatelská péče přesouvá do ambulantní části nemocnic a klinik.

V kapitole 1.7.1 autorka práce zmiňuje v předoperační přípravě naslouchadlo – dle zvyklosti oddělení si mnohdy operatér naopak přeje naslouchadlo u pacienta ponechat z důvodu usnadnění komunikace na operačním sále.

V teoretické části se prolínají kompetence sestry a lékaře, oceňuji kapitoly věnované sestrám a ošetrovatelské péči.

V Metodice autorka práce odkazuje na dotazník viz příloha, bez označení čísla přílohy.

Vlastní výzkumná část práce je vyobrazena od str. 33 do str. 107, tedy rozsah převyšuje požadavky kladené na tento typ prací. Každý graf je zobrazen na zvláštní stránce.

V praktické části je vhodně propojeno kvalitativní i kvantitativní šetření a výsledky obou jsou zpracovány mimo jiné do přehledných grafů a tabulek.

Bylo by zajímavé toto šetření provádět u pacientů více jak 1 týden po operaci, protože k projasňování vidění může docházet i několik týdnů po operaci šedého zákalu.

V seznamu použitých zdrojů jsou mimo jiné Trendy soudobé oftalmologie, rok vydání 2000. Literatura je řazena abecedně.

V přílohách jsou pod č. 5 dvě přílohy a označení přílohy 4 chybí.

V příloze 6 se autorka práce pokusila o edukační materiál pro pacienty. Obecný materiál již existuje a je k dispozici na očním oddělení. V informacích „Co se **děje operaci** katarakty“ (zřejmě vypadla při přepisu předložka) bych uváděla přesněji – a to dle zvyklostí oddělení – jaká vyšetření budou u pacienta prováděna, protože se pacient může domnívat, že je o nějaké z jmenovaných vyšetření ošizen.

Po jazykové stránce je práce stylisticky mnohdy složitá, viz např. edukační materiál pro pacienty, od úvodu chybí čárky v souvětích nebo jsou vloženy nevhodně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem se Vám podařilo získat od pacientů 1 týden po operaci dotazník v Nemocnici České Budějovice, a.s.?

Je podle Vás důležité vyšetření zrakové ostrosti (vizus)? Kdo toto vyšetření provádí?

Kdo vyšetřuje světelnou projekci?

Datum: 27.8.2012

Podpis oponenta bakalářské práce